
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Katedra biologických a lékařských věd 

Studijní program: Farmacie 

Posudek oponenta diplomové práce 
 

Oponent/ka: PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.   

 

Autor/ka práce: Lucie Slancová  

 

 
 

Rok obhajoby: 2015

Název práce:  
Pravidla správného užívání léků - příbalový leták 

 

 
Rozsah práce: počet stran: 80, počet grafů: 32, počet obrázků: 1,  
 
počet tabulek: 14, počet citací: 42    
 

Práce je: experimentální 

a) Cíl práce je: zcela splněn   

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná 

c) Zpracování teoretické části:  výborné  

d) Popis metod: výborný 

e) Prezentace výsledků: výborná 

f) Diskuse, závěry:  výborné 

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý 
 
Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce se zabývá aktuální 
problematikou, a to je hodnocení znalostí pacientů v oblasti užívání léčivých přípravků, jejich 
schopností porozumění textu v příbalovém letáku a to v souvislosti s vlivem pohlaví a věku. 
Pro dotazníkové šetření zvolila autorka dvě větší města: Brno a Liberec. 
V teoretické části autorka stručně a výstižně vytyčila hlavní pojmy, jako je: léčivo, léčivý 
přípravek, lék, registrace léčivých přípravků, status výdeje léčivých přípravků, atd.. V dalších 
částech této práce se diplomantka věnuje problematice, která bezprostředně souvisí se 
sledovaným cílem.  Vhodně uvádí kapitoly, např.: zásady samoléčby, odpovědnost za své 
zdraví, nesprávné užívání léčivých přípravků, compliance pacientů, rizikové skupiny 
pacientů, desatero správného užívání LP. V samostatné kapitole se autorka věnuje 
charakteristikám příbalového letáku. Kapitola Teoretická část je přehledná a dobře 
srozumitelná. 
Experimentální část - výsledky jsou zobrazeny názorně v grafech. Prezentovaná data jsou 
náležitě komentována v doprovodném textu. 
Diskuze je vedena řádně. Autorka diskutovala s nálezy ostatních studií, převážně českých. 
Závěr je výstižný. 
 
 
Dotazy a připomínky:  
Formální připomínky:  
- abstrakt v anglickém jazyce má jiný formát písma, než zbývající text 
- v textu není vždy dodrženo zarovnávání tabulek z leva, viz str. 38, 42 
- diskuze, třetí odstavec, neshoda podmětu s přísudkem: jsme získaly 



 
Otázky:  
Jaké bude konkrétní využití informací, které jste zjistila pomocí dotazníkového šetření? 
Čím si vysvětlujete, že tak velký podíl můžů likviduje nepoužité LP vyhozením do koše 
(83,5%)? Jakou formu osvěty navrhujete? Jaká je situace v ostatních státech EU? 
 
 
 
    
Celkové hodnocení, práce je:  výborná, k obhajobě: doporučuji 

 
 
V Hradci králové dne 30.8.2015 …………………………………… 

podpis oponentky / oponenta  
 


